
Originale 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10  

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2020 - STATO PATRIMONIALE E RELATIVI  
ALLEGATI .           

 
L’anno duemilaventuno  addì diciannove  del mese di maggio  alle ore venti  e minuti 

quindici  si è riunito, in sessione ordinaria ed in pubblica seduta di prima convocazione  il 
Consiglio Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, tra essi, del provvedimento di 
cui all’oggetto, nelle persone dei Signori 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. Mario MORENA - Presidente Sì 
2. Gian Luigi GIAMINARDI - Consigliere Sì 
3. Lorenza GAINO - Consigliere No 
4. Giuseppe Andrea TORNATO - Consigliere Sì 
5. Marco GARBARINI - Consigliere Sì 
6. Piertro Domenico CABRELLI - Consigliere Sì 
7. Sabrina SIRI - Consigliere Sì 
8. Jacopo DIAFERIA - Consigliere Sì 
9. Francesco MONGELLA - Consigliere No 
10. Carlo GARBERO - Consigliere No 
11. Giuseppe GARINO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Gian Franco FERRARIS il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Mario MORENA  nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Si da atto che la riunione si svolge in presenza, in spazio aperto, e che vengono messe in atto tutte le 

misure anti-contagio che prevedono l’obbligo del distanziamento interpersonale e l’utilizzo dei 

dispositivi di protezione individuale personale per i partecipanti alla seduta. 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI BILANCIO DELL’ESERCIZIO 2020 – 

STATO PATRIMONIALE E RELATIVI ALLEGATI. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 28 del 21/12/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 • che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con 

le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;  

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 16.04.2021 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020 così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 

di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;  

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 Richiamati: 

1) gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  

2) l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare; 

 3) gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico;  

4) l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale;  

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 

n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti 



Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto inoltre il paragrafo 9.1 “L’avvio della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti 

locali” del predetto allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “La prima attività richiesta 

per l’adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale chiuso il 

31 dicembre dell’anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo l’articolazione prevista 

dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto. A tal fine è necessario riclassificare le singole 

voci dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale. La seconda attività richiesta consiste 

nell’applicazione dei criteri di valutazione dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della 

contabilità economico patrimoniale all’inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. A tal fine, si 

predispone una tabella che, per ciascuna delle voci dell’inventario e dello stato patrimoniale 

riclassificato, affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, gli importi attribuiti a seguito 

del processo di rivalutazione e le differenze seguito del processo di rivalutazione e le differenze di 

valutazione, negative e positive. I prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° 

gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi 

di cui al presente allegato, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di 

approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della 

contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la 

vecchia e la nuova classificazione”;  

Vista la deliberazione della giunta n. 15 del 31/03/2021 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni 

precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa alla gestione di 

cassa dell’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;  

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

Richiamato l’Art. 15 quater DL 34/2019 che recita: Nelle more dell'emanazione di provvedimenti di 

semplificazione degli adempimenti connessi alla tenuta della contabilità economico-patrimoniale e di 

formulazione della situazione patrimoniale, con riferimento ai comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, all'articolo 232, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: «fino all'esercizio 2017» sono sostituite 

dalle seguenti: «fino all'esercizio 2019. Gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale 

con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri-

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle 

proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 

dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n.118 del 2011; 

 



Richiamato il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 

individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale da applicarsi a partire dagli adempimenti 

relativi al rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018 e al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2020, ai sensi del dell’art. 242, comma 2, del Dlgs. n. 257/2000 (Tuel) 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;  

Dato atto che non vi sono passività pregresse;  

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 17 del 29.11.2020;  

Preso atto della parere al conto Consuntivo dell’esercizio 2020, reso dal Revisore Unico Dott. 

Barberis Davide; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con voti favorevoli N. 7 espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

 1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze finali 

 



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2020 252.287,22

RISCOSSIONI (+) 345.442,01 668.790,73 1.014.232,74

PAGAMENTI (-) 397.013,19 549.771,49 946.784,68

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 319.735,28

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 319.735,28

RESIDUI ATTIVI (+) 118.591,59 140.725,90 259.317,49

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 169.905,47 259.091,60 428.997,07

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 24.929,13

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) 125.126,57

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :

7.713,90

0,00

0,00

0,00

0,00

5.158,43

12.872,33

8.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.500,00

36.862,58

66.891,66

0,00

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2020)

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  

 

2) Di dare atto che l’ente, avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, si è avvalso dell’opzione 

di cui all’articolo 232, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 57, comma 2-ter del 

D.L. 124/2019, convertito in Legge 157/2019, per cui il Conto Economico per l’anno 2020 non è stato 

redatto; 

 3) Di approvare, lo stato patrimoniale semplificato, a sensi del Decreto M.I. e P.C.M. 11/11/2019, 

“Modalità semplificate di elaborazione della Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2020 da parte 

degli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-



patrimoniale con riferimento all’esercizio 2020"; ai sensi dell’opzione di cui all’articolo 232, comma 2 

del TUEL. riclassificato e rivalutato nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 

STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO   

Attivo Immobilizzazioni immateriali 46.658,37 

Immobilizzazioni materiali 2.908.358,40 

Immobilizzazioni finanziarie 0,97 

Totale immobilizzazioni 2.955.017,74 

Rimanenze 0 

Crediti 251.603,59 

Altre attività finanziarie 0 

Disponibilità liquide 348.701,16 

Totale attivo circolante 600.307,75 

Ratei e risconti  

Totale dell’attivo 3.555.322,49 

 

PASSIVO   

Patrimonio netto e conferimenti 2.785.981,23 

Fondi rischi ed oneri 5.158,43 

Debiti di finanziamento 335.185,76 

Debiti verso fornitori 108.078,10 

Debiti per trasferimenti e contributi 32.068,14 

Debiti per anticipazioni di cassa  

Altri debiti e fondi 288.850,83 

Totale debiti e fondi 764.182,83 

Ratei e risconti 0 

Totale del passivo 3.555.322,49 

 

4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

6) Di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio al 31.12.2020 né passività pregresse; 

7) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 -) Il Conto Consuntivo dell'esercizio 2020;  

-) Il Conto del Patrimonio redatto informa semplificata dell’esercizio 2020; 

 -) La Relazione del Revisore dei Conti Dott. Barberis Davide, resa a sensi art. 239 comma 1 lettera d) 

del D.Lgs. 267/2000; 

 -) La Relazione della Giunta Comunale sul Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2020 resa a 

sensi Art. 151 - comma 6° del D.Lgs. n° 267/2000; 

-) La deliberazione della Giunta Comunale n° 15 in data 31/03/2021, con la quale a sensi Art. 228 - 2° 

e 3° comma - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e dell’Art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 



come modificato dal D.Lgs 126/2014, si è provveduto alla verifica contabile per la formazione del 

Conto del Bilancio, con il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

8) di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del D.M. Interno del 18.02.2013, risulta non deficitario;  

9) di dare atto che il prospetto SIOPE presente sul sito www.siope.it relativo agli incassi ed ai 

pagamenti per codici gestionali corrisponde con le risultanze contabili sia nel totale complessivo che 

per ogni singolo codice SIOPE; 

10) di approvare il Conto del Tesoriere dell’Ente, che lo stesso ha reso relativo alla propria gestione 

dell’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

11) di dare atto che presso l’ente non esiste alcuna “gestione di magazzino” e che pertanto non 

esistono consegnatari di beni “in custodia” 

12) di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13.08.2011, n,138, convertito con modificazioni dalla Legge n.148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di Governo 

nell’esercizio 2020 deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte 

dei Conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

13) di trasmettere i dati del Rendiconto 2020 alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) 

ai sensi del DM 12 Maggio 2016; 

14) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune.  

Quindi, successivamente, con voti favorevoli   espressi nelle forme di legge DELIBERA Di dichiarare la 

presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, stante 

l’urgenza di provvedere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Mario MORENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Gian Franco FERRARIS 

___________________________________ 
 

 
 

RILASCIO PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di 
cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 

Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 19/05/2021 Gian Franco 
FERRARIS 

 
___________ 

Contabile Favorevole 19/05/2021 Gian Franco 
FERRARIS 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N__73/21______ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20-mag-2021 al 04-giu-2021  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

Gian Franco FERRARIS 
 

 
 
 
 Gian Franco FERRARIS 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-mag-2021 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cartosio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Gian Franco FERRARIS 

 
 


